
COMUNE DI CARBONARA SCRIVIA
Provincia di Alessandria

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 36 DEL 07/11/2023

OGGETTO
:

DECRETO  23  APRILE  2023,  QUOTA  FSC  ASILO  NIDO.  TRASFERIMENTO  DELLE
RISORSE AGGIUNTIVE  ASSEGNATE ALLE  FAMIGLIE CON CONTRIBUTI  PER FRUIRE
DEL SERVIZIO DI ASILO NIDO SUL TERRITORIO

L’anno  2023 il  giorno  7 del  mese di  Novembre alle ore 12.35 nella sala delle  adunanze,  previa
osservanza  di  tutte le  formalità  prescritte dalla  vigente  legge,  sono stati convocati a  seduta  i
componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 GNUDI Flaviano  Sindaco SI

 MANTELLI Mario  Consigliere_Ass SI

 COMBATTENTI Laura  Consigliere_Ass In Videoconf.

Totale presenti : 3
Totale assenti : 0

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale, Sasso Stefania. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  GNUDI Flaviano.



OGGETTO:  DECRETO 23 APRILE 2023, QUOTA FSC ASILO NIDO. TRASFERIMENTO DELLE RISORSE

AGGIUNTIVE ASSEGNATE ALLE FAMIGLIE CON CONTRIBUTI  PER FRUIRE DEL SERVIZIO DI  ASILO

NIDO SUL TERRITORIO

Il Responsabile del Settore Amministrativo propone il seguente testo:

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

- il  Decreto  Ministeriale  26  aprile  2023  ha  concernente  la  Ripartizione  tra  i  comuni  del

contributo di 175 milioni di euro per l’anno 2023 quale quota di risorse per incrementare il

numero dei posti nei servizi educativi per l’infanzia per il raggiungimento del livello minimo

essenziale delle prestazioni, di cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-sexies, della legge 11

dicembre 2016, n. 232, come sostituita dall’articolo 1, comma 172, della legge 30 dicembre

2021, n.234; 

- il  Decreto 26/04/2023,  oltre a rendere note le quote di  risorse aggiuntive per assicurare il

potenziamento del servizio degli asili nido, presenta la Nota Metodologica recante "Obiettivi di

servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per

il 2023";

- in  considerazione  del  contributo  assegnato,  ciascun  comune  beneficiario  è  tenuto  ad

assicurare  il  raggiungimento  dell’obiettivo  di  servizio  per  l’anno  2023,  in  termini  di  utenti

aggiuntivi per i servizi educativi per l’infanzia;

- i comuni sono tenuti a destinare le risorse finalizzate al potenziamento dei servizi educativi per

l’infanzia;

- così come per la quota aggiuntiva e vincolata del  FSC relativa al  potenziamento dei servizi

sociali la predetta quota, aggiuntiva e vincolata, sarà oggetto di specifica Certificazione entro il

31 maggio 2024;

CONSIDERATO CHE al  fine di  rendicontare  le  risorse assegnate  per  il  2023,  gli  enti dovranno

compilare una   Relazione consuntiva che si compone di quattro sezioni:

1. Quadro degli utenti serviti nel 2018 e nel 2023;

2. Quadro degli obiettivi di servizio 2023 e delle relative risorse;



3. Quadro di rendicontazione degli obiettivi di servizio;

4. Quadro della relazione in formato semi-strutturato.

CONSIDERATO CHE:

- la nota metodologica relativa agli Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la

definizione del livello dei servizi offerto in base al comma 172 dell’articolo 1 della Legge n° 234 del

30  dicembre  2021,  determina:  “In  particolare,  l’ente  locale  potrà  potenziare  il  servizio  nei

seguenti modi:

- ampliando la disponibilità del servizio negli asili nido comunali (nuove strutture o attivazione di

posti inutilizzati), in gestione diretta o esternalizzata;

- trasferendo le risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con comuni vicini che svolgono il

servizio di asilo nido, con riserva di nuovi posti;

- trasferendo le risorse aggiuntive assegnate, alle famiglie con voucher/contributi per fruire del

servizio di asilo nido sul territorio;

- altre modalità autonomamente determinate (ad esempio nidi familiari tipo tagesmutter)”;

 CONSIIDERATO CHE: 

- a  questo  Comune  sono  stati  erogati,  ai  sensi  del  Decreto  Ministeriale  26  aprile  2023,  €

7.668,04 quale quota FSC Asilo nido;

- nel  Comune di Carbonara Scrivia non sono presenti, ad oggi, strutture educative per l’infanzia;

- allo scopo di erogare i fondi FSC alle famiglie,  per  abbattere le rette per la frequenza nei nidi

pubblici o privati convenzionati, occorre fissare dei criteri  per la modulazione del contributo

attraverso  il requisito del limite dell’Isee in corso di validità,  e nella specie  fissare tre fasce

così distinte :  

Fascia Valore ISEE Misura  del  contributo  espresso  in  percentuale

sulla  spesa  restante  a  carico  della  famiglia,

decurtata dal  “bonus asilo  nido INPS” e da altri

contributi concessi per il servizio in oggetto

1) fino a 25.000,00 nel limite massimo euro 60%

2) da 25.001,00 a 40.000,00 nel limite massimo euro 40%

3) da 40.001,00 Nel limite massimo euro 30%

VISTO il D. Lgs. 267/00;

VISTI:



- il D.M 26 aprile 2023;

- l’art. 1 comma 173 L. 234/2021; 

Tutto ciò premesso, 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme previste dalla legge

DELIBERA

1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) di prevedere di destinare i fondi  ministeriali Decreto 26 aprile 2023  quota FSC “ Asilo nido ,

per  l'anno   2023   alle  famiglie  con  minori  3/36  mesi  ,   per  abbattere  le  rette destinate  alla

fruizione  del servizio asili  nidi pubblici o privati convenzionati;  con la seguente modulazione del

contributo:

Fascia Valore ISEE Misura del contributo espresso in percentuale 

sulla spesa restante a carico della famiglia, 

decurtata dal “bonus asilo nido INPS” e da altri 

contributi concessi per il servizio in oggetto

1) fino a 25.000,00 nel limite massimo euro 60%

2) da 25.001,00 a 40.000,00 nel limite massimo euro 40%

3) da 40.001,00 Nel limite massimo euro 30%

3)  di  dare  mandato  al  responsabile  del  servizio  affinché  definisca  le  modalità  applicative

dell’indirizzo in oggetto, delineando anche le modifiche non sostanziali che si dovessero rendere

necessarie a quanto definito nel presente atto e procedere ad atti ricognitori che definiscano le

quote utilizzate; 

4) di approvare l’allegato l’Avviso per la partecipazione da parte delle famiglie al contributo sopra

esposto;

5) di precisare che l’Amministrazione si riserva di non dar seguito all’erogazione del contributo

qualora non venga raggiunto “l’obiettivo minimo” di cui al Decreto 26 aprile 2023;

5) di  dichiarare,  vista l’urgenza,  la presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi

dell’art. 134 comma 4 TUEL. 



COMUNE DI CARBONARA SCRIVIA

Pareri

42

DECRETO 23 APRILE 2023, QUOTA FSC ASILO NIDO. TRASFERIMENTO DELLE RISORSE
AGGIUNTIVE ASSEGNATE ALLE FAMIGLIE CON CONTRIBUTI PER FRUIRE DEL SERVIZIO DI
ASILO NIDO SUL TERRITORIO

2023

Ufficio Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/11/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Affari Generali)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Stefania Sasso

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/11/2023Data

Parere Favorevole

Barbara Torriglia

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
GNUDI FLAVIANO

IL SEGRETARIO COMUNALE
SASSO STEFANIA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Carbonara Scrivia.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Stefania Sasso in data 14/11/2023
Flaviano Gnudi in data 14/11/2023


